Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Mgr. Zuzana Housková

Zástavní právo v judikatuře a bankovní praxi

Rigorózní práce

Konzultant rigorózní práce: prof. JUDr. Jiří Švestka, DrSc.

Katedra: občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 8.11.2012

2

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, všechny

použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

Ráda bych poděkovala panu prof. Švestkovi za cenné rady a připomínky a svému

manželovi za velkou podporu.

V Praze dne .... podpis

3

Obsah

1. Seznam zkratek ...................................................................................................... 5

2. Úvod ...................................................................................................................... 6

3. Vývoj právní úpravy .............................................................................................. 7

4. Obecně k zástavnímu právu .................................................................................. 9

4.1 Povaha zástavního práva ..................................................................................... 10

4.2 Funkce a zásady zástavního práva ....................................................................... 14

4.2.1 Zásada akcesority ...................................................................................... 15

4.3 Subjekty zástavního práva ................................................................................... 20

4.4 Předmět zástavy ................................................................................................... 22

4.5 Propadná zástava ................................................................................................. 27

4.6 Zástavní právo a více dlužníků ............................................................................ 29

4.7 Zástavní právo a podílové spoluvlastnictví ......................................................... 30

4.8 Platnost zástavní smlouvy a vznik zástavního práva ........................................... 34

4.8.1 Vznik zástavního práva ............................................................................. 38

4.8.2 Zástava cizí věci ........................................................................................ 45

4.8.3 Promlčení zástavního práva ...................................................................... 47

4.9 Zánik zástavního práva ........................................................................................ 52

5. Specifikace zajišťované pohledávky ................................................................... 61

5.1 Smlouva o úvěru .................................................................................................. 62

5.2 Praxe při zajišťování pohledávek ........................................................................ 64

5.3 Pohledávky z úvěrů ............................................................................................. 69

5.4 Zajištění budoucích druhových pohledávek ........................................................ 73

5.5 Změna závazků zajištěných zástavním právem ................................................... 81

5.5.1 Zástavní právo pro zajištění téže pohledávky ........................................... 88

6. Zástavní právo k pohledávce ............................................................................... 90

6.1 Určení, jaká pohledávka může být předmětem zástavního práva ....................... 92

6.2 Identifikace zastavované pohledávky .................................................................. 94

6.3 Účinnost zástavního práva vůči poddlužníku ...................................................... 97

6.4 Vztah zástavního věřitele a poddlužníka ........................................................... 100

6.5 Vztah zástavního a obligačního dlužníka .......................................................... 104

6.6 Zástavní právo k pohledávkám z obchodního styku ......................................... 105

6.7 Zástavní právo k pohledávkám z vedení účtu ................................................... 108

7. Nový občanský zákoník .................................................................................... 114

4

8. Závěr .................................................................................................................. 116

9. Použitá literatura ................................................................................................ 121

10. Resumé .............................................................................................................. 129

5

1. Seznam zkratek

občanský zákoník

OZ

zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

obchodní zákoník

ObchZ

zákon č. 531/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů

OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších

předpisů

Předpis NK Předpis Notářské komory České republiky MS08/2007, kterým se

stanoví postup při vedení, provozu a správě Rejstříku zástav,

postup při provádění zápisů a záznamů do tohoto rejstříku, výmazů

z něj a při vydávání opisů a výpisů z něj (předpis o rejstříku zástav)

Nejvyšší soud

NS

Nejvyšší soud České republiky

ZoCP zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech, ve znění pozdějších

předpisů
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2. Úvod

Zástavní právo je nástrojem zvýhodnění postavení věřitele a je hojně využíváno

bankami k zajištění jejich pohledávek z úvěrových smluv. Je to institut, který je stále

živým tématem. Váže se k němu bohatá a vyvíjející se judikatura, odborná literatura a

množina názorů, která se utváří mezi odborníky v praxi.

Tato práce se věnuje judikatuře Nejvyššího soudu České republiky
1
vztahující se

k platné právní úpravě a poznatkům z praxe při zajišťování úvěrových pohledávek a

zřizování zástavního práva především k pohledávkám. Vliv judikatury Nejvyššího

soudu na praxi je totiž obrovský. Kromě analýz autorky zaznamenává práce i názory

notářů, advokátů a akademických pracovníků v konfrontaci s ryze praktickými úskalími

naplňování požadavků určitosti specifikace zajišťované pohledávky a platného

zřizování zástavního práva.

Cílem práce je identifikovat především rozdílné názory v určitých otázkách zástavního

práva a taktéž neuzavřené otázky z praxe, na které se pokusím nalézt odpovědi.

1
dle zákona č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, zajišťuje Nejvyšší soud sjednocování rozsudků

soudů nižších stupňů. Blíže vysvětlil Nejvyšší soud pojem sjednocování rozhodovací činnosti soudů

v rozsudku sp. zn.. 30 Cdo 2811/2007 ze dne 3. 12. 2009, sp. zn. I když právní názory, které Nejvyšší

soud zaujal v jiných právních věcech, nejsou ex lege závazné pro řešení případů obdobného druhu,

nelze ztrácet ze zřetele, že došlo-li v soudní rozhodovací praxi při řešení určité materie k

judikatornímu ustálení právního názoru, je z povahy věci nezbytné, aby soudy nižších stupňů tento

judikatorní posun ve své praxi reflektovaly a v případě, že takový právní názor nesdílejí, jej ve světle

jimi pečlivě vyložené argumentace (kriticky) konfrontovaly a seznatelným způsobem (v odůvodnění

písemného vyhotovení svého rozhodnutí) vyložily, proč, resp. z jakého (jakých) nosného (nosných)

důvodu (důvodů) nebylo lze se ve věci s obdobným skutkovým či právním základem s předmětným

judikátem ztotožnit. Tento postup při práci s judikaturou je přirozeně nezbytné dodržet tím spíše v

situaci, kdy v obdobné věci Nejvyšší soud České republiky zaujal k rozhodovací činnosti soudů ve

věcech určitého druhu podle § 14 odst. 3 zákona č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a

státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích), ve znění

pozdějších předpisů, stanovisko, anebo rozhodl-li v určité věci velkým senátem podle § 20 odst. 1

zákona o soudech a soudcích.
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Předmětem této práce je zmapování rozsahu aktuální judikatury Nejvyššího soudu

postupujícího od otázek obecné povahy zástavního práva přes judikaturu vztahující se

k zajišťované pohledávce po judikaturu ke zřizování zástavního práva k pohledávkám.

Rovněž je předmětem zkoumání, zda judikatura odpovídá na všechny otázky z praxe,

zda je judikatura aplikovatelná v praxi a které otázky jsou v praxi hojně řešeny a které

otázky řešené Nejvyšším soudem v praxi již problémy nepůsobí.

Práce je rozdělena na tři hlavní oddíly. První oddíl se věnuje obecným otázkám

zástavního práva jako takového, neboť bez hlubšího rozboru obecných otázek nelze ke

specifickým problémům přistoupit. Důkazem je pak i časté prolínání částí obecného

oddílu s oddíly specifickými. Druhý oddíl pojednává o specifikaci zajišťované

pohledávky a třetí o zřizování zástavního práva k pohledávce, resp. pohledávkám.

3. Vývoj právní úpravy

Ve stručném vývoji právní úpravy se omezím na období posledních 60 let, ve kterém se

vyvíjela povaha zástavního práva a uspokojování ze zástavy.

Zástavní právo bylo upraveno v občanském zákoníku z roku 1950 v § 495 a mělo do

novely č. 109/1990 Sb. účinné ode dne 1.5.1990 povahu zákonného zástavního práva,

tj. vzniklého ze zákona. V padesátých a šedesátých letech se využívalo prakticky jen

k zajištění úvěrových pohledávek státních peněžních ústavů.
2
Úprava zástavního práva

dle novely č. 109/1990 Sb. umožnila vznik zástavního práva i na smluvním základě,

způsobila však nejednoznačné závěry v literatuře o povaze (věcné či obligační)

zástavního práva.
3
Z judikatury

4
a literatury však vyplynulo, že zástavní právo působilo


[…]


zástavního práva, které podléhá registraci, tedy nemovitosti, movité věci a cenné

papíry.

215 Viz Barešová, E., Baudyš, P.:Zákon o zápisech vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem,

4. vydání, 2007, C. H. Beck, str. 508 nebo Vojtek, P. Výběr ze soudních rozhodnutí z oblasti

civilněprávní, SR 2/2007
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6. Zástavní právo k pohledávce

Právní regulace zástavního práva k pohledávce byla do 31.12.2000 upravena v § 151h –

151j OZ. Jednalo se o poměrně samostatnou úpravu, využitelná byla i obecná ustanovení

o zástavním právu. Novela č. 367/2000 Sb. výslovně uvádí pohledávku mezi způsobilými

předměty zástavního práva (§ 153 odst. 1 OZ ), zpřesnila proces vzniku zástavního práva

k pohledávce (§ 159 OZ ) a naznačila postup při uspokojení zástavního věřitele (§ 167

OZ).

Pohledávka jako předmět zástavy je upravena v § 153 odst. 1 OZ a blíže pak v § 159 a §

167 OZ. V případě, že byla zastavena pohledávka, spočívá uhrazovací funkce zástavního

práva (vyjádřená jako právo zástavního věřitele na uspokojení zajištěné pohledávky ze

zástavy) v tom, že poddlužník je povinen plnit svůj závazek zástavnímu věřiteli (§ 167

OZ).

Je-li zástavou pohledávka, stává se původní dlužník poddlužníkem a původní věřitel

zástavcem (dlužníkem). Pohledávka jako předmět zástavy může být pohledávka peněžitá

i nepeněžitá.
216

Nepeněžité pohledávky, tedy pohledávky na nepeněžité plnění musí být

ale ocenitelné penězi. V dalším textu se budu zabývat pouze zřízením zástavního práva k

pohledávkám peněžitým, neboť typicky jsou bankami do zástavy přijímány pohledávky

na peněžitá plnění.

Pohledávky jsou vnímány z účetního hlediska jako oběžná aktiva a jsou využívány jako

jistící instrument především v případě financování provozních úvěrů, ale také jako

doplňkové zajištění u ostatních typů úvěrů.

Zřízení zástavního práva k pohledávce je upraveno pouze v občanském zákoníku a jeho

úprava se proto vztahuje plně i na obchodněprávní vztahy. Smlouva vyžaduje písemnou

formu, podpisy nemusí být úředně ověřeny.

Při zřízení zástavního práva k pohledávce existují dva obligačně-právní vztahy a jeden

zástavně-právní vztah.

První vztah existuje mezi dlužníkem (D1) a zástavcem (V1), jehož obsahem je

pohledávka (P1), jedná se o obligační vztah. Druhý obligační vztah je mezi zástavcem,

dlužníkem zástavního věřitele (D2) a zástavním věřitelem (V2), jehož obsahem je jiná

pohledávka (P2), např. pohledávka z úvěru. V důsledku zastavení pohledávky P1 vznikají

povinnosti i D1, ale jeho právní postavení jako dlužníka vůči jeho věřiteli (V1) se

216 Fiala, J., Kindl, M., et al. Občanský zákoník. Komentář. I.díl 1.vyd. Praha, Wolters Kluwer ČR, a.s.,

2009, s. 577
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nemění. Zástavně-právní vztah pak existuje mezi zástavním věřitelem (V2) a zástavcem,

je-li zároveň obligačním dlužníkem (D2) anebo mezi zástavním věřitelem a zástavním

dlužníkem, který je odlišný od obligačního dlužníka (je však věřitelem pohledávky P1).

Zvláštní povaha pohledávky jakožto zástavy odůvodňuje i určité odlišnosti ve způsobu

uspokojování zástavního věřitele. Co se týče uspokojení zástavního věřitele, jehož

pohledávka je zajištěna zástavním právem k pohledávce vůči dlužníku, je třeba rozlišovat

dobu splatnosti pohledávky věřitele V1/D2 vůči dlužníku D1 v našem příkladu a také

dobu splatnosti pohledávky zástavního věřitele V2 vůči jeho dlužníku, poddlužníkově

věřiteli. Jinými slovy rozlišovat mezi dobou splatnosti zastavené pohledávky a zjištěné

pohledávky. V případě dospělosti pohledávky a jí odpovídajícího dluhu na straně

poddlužníka nemůže poddlužník, pokud byl o zástavním právu svědčícím zástavnímu

věřiteli informován nebo mu byl vznik zástavního práva zástavním věřitelem prokázán,

splnit dluh vůči svému věřiteli V1/D2, ale plnění (v prvém odstavci má zákon na zřeteli

plnění peněžní) musí složit zástavnímu věřiteli, i když pohledávka zástavního věřitele

uvedeným způsobem zajištěná není dosud splatná. Až do její splatnosti nelze přijaté

plnění od dlužníka považovat za splnění zajištěné pohledávky. Přijaté plnění má do té

doby povahu nepravé zástavy.
217

Je-li naopak poddlužník v prodlení se splněním svého závazku k okamžiku splatnosti

pohledávky zástavního věřitele (zástavnímu věřiteli tedy neposkytl plnění), neshoduje se

odborná literatura ani v tak zásadním názoru, jakým způsobem v takových případech

postupovat. Podle jednoho názoru lze na poddlužníku splnění dluhu vynutit postupem

podle § 165 OZ s tím, že veřejná dražba nebo soudní prodej zástavy zde nemají místa.

Naproti tomu podle druhého názoru pokud poddlužník zástavnímu věřiteli neplní, může

zástavní věřitel navrhnout prodej pohledávky ve veřejné dražbě nebo se může domáhat

soudního prodeje zástavy. Není však možné, aby se zástavní věřitel domáhal zaplacení

pohledávky, která je předmětem zástavního práva přímo po poddlužníku, neboť zástavní

věřitel není věřitelem zastavené pohledávky.
