Posudek oponenta rigorózní práce Mgr. Zuzany Houskové na téma „ Zástavní právo

v judikatuře a bankovní praxi.

Je dobré, když se autor zaměří na téma, které dokáže vyjádřit právně teoreticky, ale

současně využije své praxe. Práce Mgr. Houskové je přesně takovým druhem práce.

Autorka postupuje v práce velice systematicky. Již ze stručného přehledu historického

„znovuzrození“ smluvního zástavního práva po roce 1989 je zřejmé, za jakých obtíží se

úprava zástavního práva „rodila“, včetně ne příliš šťastného ustanovení § 299 obch. zák.

Téměř u každé části autorka cituje z bohaté judikatury Nejvyššího soudu, která v některých

případech dochází k závěrům, které před zákonným zněním úpravy zástavního práva

neobstojí. Tak je tomu zejména v případě problematiky vzniku zástavního práva

k nemovitostem k pohledávkám vzniklým v budoucnu, otázky pochopení či spíše

nepochopení revolvingového úvěru, otázka identifikace pohledávky ve vztahu k platnosti

smlouvy mnohé další.

Sympatické na práci, mimo jiné, je že autorka nikdy neopomene vyjádřit zdůvodněný vlastní

názor, namísto občasného postupu jiných autorů, kteří konstatují stanoviska, konstatují

jejich odlišnost a dále mlčí.

Myslím, že autorka v ve čtyřech hlavních částech práce autorka nevynechala jediný právní

aspekt v rámci, jejich „malých poznámek“, se dotýká i takových praktických postupů banky

jako například příslib úvěru.

Autorka se dotkne, a to myslím v přijatelné míře, i otázek realizace zástavy- soudní prodej či

veřejná dražba, ale širší výklad by podle mého soudu překročil téma práce.

Vytkl bych pouze formulační nepřesnost – na straně 9 druhý odstavec zdola je použit pojem

„oddělený věřitel“, což je zaniklý pojem ze zákona o konkursu a vyrovnání.

Autorka velice stručně v podstatě pochválila právní úpravu zástavní práva v zákona č.

82/2012 Sb., a to velmi stručně. Otázkou je, zda by si tato nová právní úprava nezasloužila i

kritičtějšího zhodnocení.

Práce je psána dobrým právním jazykem, je logicky řazena a je čtivá. Jak z názvu práce

vyplývá, je doslova „nabita“ použitou judikaturou.

Ze všech uvedených důvodů doporučuji práci jako vynikající k obhajobě.¨

JUDr. Tomáš Pohl

V Praze dne 13. května 2013